［ご取材、新聞掲載に関するお問い合わせ窓口］

サステナビリティ推進部 広報
TEL︓075-672-6304 E-mail︓miyake-shiori@kyoto.co-op.jp
WEB︓https://www.kyoto.coop/

1

組織プロフィール

News Release
2023 年 5 月 23 日

報道関係各位

コープのお店のフードドライブを

月 4 回に増やします

京都生活協同組合（以下、京都生協）は、組合員の家庭で使いきれない未使用食品を集め、

フードバンク団体を通じて、子どもを支える団体や福祉施設など、食料を必要とする方へ届ける
「フードドライブ」に取り組んでいます。
集められた食品は、子ども食堂やフードパントリーなどで活用されています。
 従来は、毎月第一土曜・翌日曜の月 2 回開催だったフードドライブを、この 6 月から
第三火曜・翌水曜を新たに加え、月 4 回の開催といたします。
 これにより、組合員の寄付提供をしやすくし、フードドライブ回収量の増加を目指します。
フードドライブは、SDGs が目指す「誰一人取り残さない社会」の実現、家庭でのフードロスを
抑制する取り組みにもつながっています。
 ぜひご取材のほど、よろしくお願い申し上げます。

［ご取材、新聞掲載に関するお問い合わせ窓口］

サステナビリティ推進部 広報
TEL︓075-672-6304 E-mail︓miyake-shiori@kyoto.co-op.jp
WEB︓https://www.kyoto.coop/

2

組織プロフィール

京都生協でのフードドライブ開催の経過

 社会貢献活動と食品ロス削減への具体的な取り組みとして、2017 年から開始しました。

組合員の認知度・回収量ともに年々増加し、実施店舗を増やしてほしいとの声も寄せられて

現在はコープのお店 18 店舗中、16 店舗（※）にてフードドライブを実施し、

2022 年度の総回収量は、7,536 ㎏となっています。    ※コープ二条駅店は現在、改装休業中

あわせて、宅配物流センターにある予備商品のフードバンクへの提供も行っており、

2022 年度は 4,608 ㎏を提供しました。

年度 フードドライブ開催店舗

2017
コープパリティ、コープ醍醐石田
コープながおか

2018

2019
コープ二条駅、コープさがの、コープ桃山
コープ城陽、コープ祝園駅、コープ京田辺

2020 コープ山科新十条、コープ男山
2021 コープらくさい、コープ下鴨

2022
コープにしがも、コープきぬがさ
コープいわくら